
 
24 ноября 2016 года № 247 

 

 О внесении изменений в Правила благоустройства территории 

города Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 02.12.2016 

 

В соответствии с пунктом 25 части 1 статьи 16 Федерального закона от 

6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", в целях совершенствования 

муниципальных правовых актов города Костромы, руководствуясь статьями 29 и 55 

Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Правила благоустройства территории города Костромы, 

утвержденные решением Думы города Костромы от 25 апреля 2013 года № 60 (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 5 сентября 2013 

года № 122, от 27 марта 2014 года № 41, от 30 октября 2014 года № 194, от 4 декабря 

2014 года № 232, от 18 июня 2015 года № 126, от 31 марта 2016 года № 48, от 

30 июня 2016 года № 125, от 11 августа 2016 года № 158), следующие изменения: 

1) в статье 5: 

в абзаце первом части 11 слова "разработанным в соответствии с 

архитектурно-художественными условиями, выданными" заменить словами 

"согласованным с"; 

часть 15 изложить в следующей редакции: 

"15. Установку и санитарное содержание урн осуществляют: 

1) на территориях общего пользования - специализированные службы, 

уполномоченные Администрацией города Костромы; 

2) у административно-офисных зданий - собственники или владельцы зданий; 

3) у торговых объектов, объектов общественного питания и бытового 

обслуживания, уличных передвижных объектов сферы услуг в области досуга - 

субъекты, осуществляющие торговлю, предоставление услуг общественного питания 

и бытового обслуживания, услуг в области досуга; 

4) у подъездов жилых домов - субъекты, осуществляющие управление 

жилищным фондом."; 

2) в части 5 статьи 6 слова "Ответственность за их оборудование и 

эксплуатацию возлагается на титульных домовладельцев, субъектов, 

осуществляющих" заменить словами "Оборудование поливочных кранов и их 

эксплуатацию осуществляют титульные домовладельцы, субъекты, 

осуществляющие"; 

3) в статье 8: 

в части 3 слово "выданному" заменить словом "согласованному"; 

consultantplus://offline/ref=3ED3E06D4477AEF32577B7F450928FA7643C52E58331BF23D070C0D9DF73D0DE072BE7DF48t4MFP


2 

в пункте 2 части 5 слова "архитектурно-художественного условия, выданного" 

заменить словами "согласования с"; 

4) часть 4 статьи 21 изложить в следующей редакции: 

"4. Содержание туалетов (биотуалетов) осуществляют лица, указанные в части 

1 настоящей статьи. 

Содержание общественных туалетов (биотуалетов) на территории города 

Костромы осуществляет уполномоченный Администрацией города Костромы орган. 

Схемы расположения общественных туалетов (биотуалетов) размещаются в 

местах общественного пользования на информационных указателях."; 

5) в статье 22: 

Абзац третий части 1 изложить в следующей редакции: 

"На территориях общественного, жилого, рекреационного назначения не 

допускается установка ограждений высотой более 2-х метров, на территориях 

общественного, рекреационного назначения не допускается установка глухих 

ограждений."; 

часть 3 дополнить пунктом 12 следующего содержания: 

"12) размещения ограждающих устройств (ворота, калитки, шлагбаумы, в том 

числе автоматические, и декоративные ограждения (заборы) на дворовых 

территориях многоквартирных жилых домов, которые расположены на землях или 

земельных участках, государственная собственность на которые не разграничена или 

находящихся в муниципальной собственности, на основании разрешения, 

полученного в порядке и на условиях, установленных Законом Костромской области 

от 7 июля 2015 года № 708-5-ЗКО "О порядке и условиях размещения объектов на 

землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 

собственности, без предоставления земельных участков и установления 

сервитутов"."; 

6) в части 1 статьи 26 слова "несут ответственность за соблюдение чистоты" 

заменить словами "должны соблюдать чистоту". 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

consultantplus://offline/ref=08E9D8AC435C9BB94A77308856E6E72613A994EC06831B376638EF52CBA8C08EB8B70912D57C20E25ABEAEY640G
consultantplus://offline/ref=08E9D8AC435C9BB94A77308856E6E72613A994EC06831B376638EF52CBA8C08EB8B70912D57C20E25ABEAEY640G

